
29.nedeľa cez rok C, 16.10.2022 
 

Pondelok             17/10 

sv. Ignác Antiochijský 

Senné 

Jastrabie 

Palín 

17.00 

16.00

18.00 

zdr.B.p. Marta Floriánová a rodina 

za ľud farnosti 

+z rod.Badidovej a Olexikovej 

Utorok                18/10 

sv. Lukáš, evanjelista 
   

Streda                19/10 

Féria, sv.Pavol z Kríža 
Senné 17.45 +Zuzana a Ján Gujdanoví 

Štvrtok              20/10 

Féria 

 

Senné 

Jastrabie 

Palín 

 

17.45 

17.00 

16.00 

9.00 Kňazské rekolekcie kostol Sobrance 

+Andrej Duška  a +z rodiny 

za ľud farnosti 

+Margita a Vojtech Vaškoví 

Piatok                 21/10 

Féria 
   

Sobota               22/10 

Féria, sv.Ján Pavol II. 
  

15.00-20.00 Ankina sobota 

kostol Vysoká nad Uhom 

 Nedeľa         23/10 
 

30.nedeľa cez rok C 

Senné 

Jastrabie 

Palín 

10.30 

 9.15 

 8.00  

zdr.B.p. Sárka a Ján Beľanoví 

+Ján Mráz a +z rodiny č.58 

+Cyril Badida 
 

Oznamy:  

- dnes, v nedeľu je zbierka na misie. 

- na budúcu nedeľu budú zbierky na kostoly.  

- 18.októbra sa koná akcia "Milión detí sa modlí ruženec". www.miliondeti.sk., 

pozývam rodičov a deti aby sa prišli pomodliť sv.ruženec do kostola. 

- 22.10.2022 bude pútnicka Ankina sobota k bl.Anke Kolesárovej vo 

Vysokej nad Uhom v kostole, začína sa o 15.00 korunkou k Bož. 

milosrdenstvu, o 15.30 oboznámenie sa s aktuálnym dianím na pútnickom 

mieste, o 17.00 večeradlo, o 18.00 sv.omša, o 19.00 sprievod so sviečkami 

k hrobu bl.Anky Kolesárovej.  

- je mesiac október, ktorý je ružencovým mesiacom. Pozývam k spoločnej 

modlitbe sv. ruženca. Cez týždeň začneme v Sennom modlitbou sv.ruženca a po 

modlitbe bude nasledovať sv.omša bez kázne. Na filiálkach pol hodinu pred sv. 

omšou. Ak sv.omša nie je, modlitba sv.ruženca bude o 18.00 hod. 

 

Milodary na kostol: zvonček 9.10.2022:Senné: 90.65, Jastrabie   , Palín30.20. 

Pán Boh zaplať za Váš milodar a službu pre chrám a farnosť! 

 

http://www.miliondeti.sk/
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Posolstvo Svätého Otca Františka na Svetový deň misií 2022 

„Budete mi svedkami“ (Sk 1, 8) 

Tieto slová sú súčasťou posledného rozhovoru zmŕtvychvstalého Ježiša s jeho 

učeníkmi predtým než vstúpil do neba, ako sa píše v Skutkoch apoštolov: 

„Keď na vás zostúpi Svätý Duch, dostanete silu a budete mi svedkami v 

Jeruzaleme i v celej Judei aj v Samárii a až po samý kraj zeme“ (1, 8). Zároveň 

sú témou Svetového dňa misií 2022, ktorý nám má každoročne pomôcť si 

znovu uvedomiť, že Cirkev je zo svojej povahy misijná. Tento rok nám ponúka 

aj príležitosť pripomenúť si niekoľko pre život a misie Cirkvi dôležitých 

udalostí: založenie Kongregácie de propaganda fide –  dnešnej Kongregácie 

pre evanjelizáciu národov – pred 400 rokmi a  založenie Misijného diela pre 

šírenie viery pred 200 rokmi. Tieto boli spolu s Misijným dielom svätého 

detstva a Misijným dielom sv. Petra apoštola pred 100 rokmi uznané za 

„pápežské“. 

Pristavme sa pri týchto troch kľúčových výrazoch, ktoré sumarizujú tri piliere 

života a poslania apoštolov: „Budete mi svedkami,“ „až po samý kraj zeme“ a 

„dostanete silu“ Ducha Svätého. 

1. „Budete mi svedkami“ – povolanie všetkých kresťanov svedčiť o 

Kristovi 

To je ústredný bod, samotné jadro Ježišovho učenia adresovaného učeníkom 

ohľadom ich poslania vo svete. Všetci učeníci budú Ježišovými svedkami 

vďaka Duchu Svätému, ktorého prijmú: teda stanú sa nimi prostredníctvom 

milosti. Kamkoľvek pôjdu, kdekoľvek budú. Tak ako je Kristus prvým 

poslaným, teda Otcovým misionárom, a ako taký jeho „verným svedkom“, tak 

aj každý kresťan je povolaný stať sa misionárom a Kristovým svedkom. A 

Cirkev, spoločenstvo Kristových učeníkov, nemá iné poslanie než 

evanjelizovať svet, v ktorom vydáva svedectvo o Kristovi. Identitou Cirkvi je 

evanjelizovať. Hlbšia lektúra celého textu nám objasní niektoré aspekty, ktoré 

sú pre poslanie Kristom zverené apoštolom, stále aktuálne: „Budete mi 

svedkami.“ Množné číslo zdôrazňuje komunitno-ekleziálny charakter 

misijného povolania apoštolov. Každý pokrstený je povolaný na misie v Cirkvi 

a z poverenia Cirkvi: misijné poslanie sa preto plní spoločne, nie individuálne; 

v spoločenstve s cirkevnou komunitou, a nie z vlastnej iniciatívy. A ak aj 

existuje niekto, kto v istej veľmi špecifickej situácii plní toto poslanie sám, 



plní ho a musí ho plniť vždy v spoločenstve s Cirkvou, ktorá ho poverila. Ako 

to učí sv. Pavol VI. v apoštolskej exhortácii Evangelii nuntiandi, ktorá mi je 

veľmi drahá: „Evanjelizácia nemá byť pre niekoho len osobnou a izolovanou 

činnosťou, lež činnosťou hlboko cirkevnou. Preto teda, aj keď najneznámejší 

hlásateľ evanjelia, katechéta alebo duchovný pastier káže radostnú zvesť aj na 

tom najodľahlejšom mieste, keď tam zhromažďuje svoju malú cirkevnú obec 

alebo udeľuje sviatosti, aj keby bol len sám, vykonáva činnosť Cirkvi a jeho 

dielo sa celkom iste spája s evanjelizačnou činnosťou celej Cirkvi, a to nielen 

putami inštitucionálnymi, ale aj neviditeľnými zväzkami a tajomnými koreňmi 

Božej milosti“. Totiž nie náhodou Pán Ježiš poslal svojich učeníkov na misie 

po dvoch; svedectvo kresťanov o Kristovi má predovšetkým komunitný 

charakter. Preto má existencia spoločenstva, hoci aj malého, pre napredovanie 

misií podstatný význam.  

Od učeníkov sa tiež žiada, aby svoj osobný život žili v znamení misií: Ježiš ich 

posiela do sveta nielen preto, aby misie plnili, ale aj, a predovšetkým preto, 

aby žili poslanie, ktoré im bolo zverené; nielen preto, aby vydávali svedectvo, 

ale aj, a predovšetkým preto, aby boli Kristovými svedkami. Ako hovorí 

apoštol Pavol skutočne dojímavými slovami: „Stále nosíme na tele Ježišovo 

umieranie, aby sa na našom tele zjavil aj Ježišov život“. Podstatou misií je 

totiž svedčiť o Kristovi, to znamená o jeho živote, utrpení, smrti a 

zmŕtvychvstaní z lásky k Otcovi a k ľudstvu. Nie náhodou apoštoli hľadali 

náhradu za Judáša medzi tými, ktorí boli tak ako oni svedkami jeho 

zmŕtvychvstania. Je to Kristus, zmŕtvychvstalý Kristus, o ktorom máme 

svedčiť a o ktorého živote máme hovoriť.  

Kristovi misionári nie sú poslaní, aby zvestovali seba samých; aby ukázali 

svoje kvality a presvedčovacie schopnosti, alebo svoje manažérske zručnosti. 

Naopak, majú tú nesmiernu česť ohlasovať Krista slovami a skutkami a 

všetkým radostne a otvorene hlásať dobrú zvesť o jeho spáse ako prví apoštoli. 

Preto je v konečnom dôsledku skutočným svedkom „mučeník“, ten, čo dáva 

svoj život za Krista a opätuje tak dar, ktorý nám on dal v sebe samom. „Prvou 

motiváciou evanjelizácie je Ježišova láska, ktorú sme prijali; skúsenosť toho, 

že nás zachránil – čo nás pohýna, aby sme ho čoraz viac milovali“ .  

Pokiaľ ide o kresťanské svedectvo, stále ostáva v platnosti to, čo konštatoval 

sv. Pavol VI.:„Dnešný človek počúva radšej svedkov než učiteľov, a tých 

počúva len vtedy, ak sú zároveň svedkami“. Preto je pre odovzdávanie viery 

podstatné svedectvo evanjeliového života kresťanov. Na druhej strane, 

povinnosť ohlasovať Kristovu osobu a jeho poslanie je rovnako nevyhnutná. 

Samotný Pavol VI. takto pokračuje: „Stále totiž je nepostrádateľné kázanie, 

ktorým sa radostná zvesť ohlasuje slovom. [...] Slovo ostáva stále aktuálne, 

najmä ak je nositeľom Božej moci. Preto ostáva aktuálny výrok svätého Pavla: 

,Viera je z hlásaniaʻ. Je to práve slovo, ktoré privádza k viere tých, čo ho 



počúvajú“. Preto sú pri evanjelizácii nerozlučne spojené príklad kresťanského 

života a ohlasovanie Krista. Jedno slúži druhému. Sú to dve pľúca, ktorými 

musí dýchať každé spoločenstvo, ak má byť misionárske. Toto úplné, dôsledné 

a radostné svedectvo o Kristovi bude určite aj v treťom tisícročí príťažlivou 

silou pre rast Cirkvi. Preto všetkých vyzývam, aby znovu získali odvahu, 

priamosť a paréziu  (parresia – smelosť verejného prejavu, reči, vyznania) 

prvých kresťanov a svedčili o Kristovi slovami a skutkami v každej oblasti 

života.   

2.„Až po samý kraj zeme“, trvalá aktuálnosť univerzálneho 

evanjelizačného poslania 

Keď zmŕtvychvstalý Pán vyzýva učeníkov, aby boli jeho svedkami, oznamuje 

im, kde budú toto poslanie plniť: „V Jeruzaleme i v celej Judei aj v Samárii a 

až po samý kraj zeme“. Jasne sa tu ukazuje univerzálny charakter misijného 

poslania  učeníkov. Zdôrazňuje sa tiež geografický „odstredivý“ pohyb, akoby 

v koncentrických kruhoch, z Jeruzalema – považovaného v židovskej tradícii 

za centrum sveta – cez Júdeu a Samáriu, až „po samý kraj zeme“. Nie sú 

poslaní, aby robili prozelytizmus, ale aby ohlasovali; kresťan nerobí 

prozelytizmus. Skutky apoštolov nám hovoria o tomto misijnom pohybe: 

poskytujú nám krásny obraz Cirkvi, „ktorá vychádza“, aby plnila svoje 

povolanie svedčiť o Kristovi, Pánovi, vedená Božou prozreteľnosťou 

prostredníctvom konkrétnych okolností života. Prví kresťania boli totiž v 

Jeruzaleme prenasledovaní, a preto sa rozpŕchli do Júdey a Samárie a všade 

svedčili o Kristovi. Niečo podobné sa odohráva aj v dnešnej dobe. V dôsledku 

náboženského prenasledovania, vojen a násilia sú mnohí kresťania nútení 

utiecť zo svojho domova do iných krajín. Sme vďační týmto bratom a sestrám, 

že sa neuzatvárajú vo svojom utrpení, ale svedčia o Kristovi a Božej láske v 

tých krajinách, ktoré ich prijímajú. K tomu ich vyzýva aj sv.Pavol VI., keď 

hovorí o „zodpovednosti, ktorú majú kresťania, prisťahovalci v cudzích 

krajinách“. V skutočnosti čoraz častejšie zažívame, ako prítomnosť rôznych 

národností obohacuje výzor farností a robí ich univerzálnejšími, katolíckejšími. 

Preto je pastoračná starostlivosť o migrantov misijnou činnosťou, ktorá by sa 

nemala zanedbávať a ktorá môže pomôcť aj miestnym veriacim objaviť radosť 

z kresťanskej viery, ktorú prijali.  

...pokračovanie na budúci týždeň 

_______________________________________________________ 

Pre vnútornú potrebu Farnosti Návštevy Panny Márie, Senné. 

Farár: ThDr. Stanislav Ščerba, PhD.; telefón 056/6497433; 0903907705 (mobil);  

Kontakt: Rímskokatolícka farnosť Návštevy Panny Márie, Senné, Kostolná 8, 072 13 Senné.  

Email: senne@abuke.sk, farasenne@gmail.com, www.farnostsenne.estranky.cz  

Náklady na tlač sú 0,10 €.  číslo účtu: IBAN SK84 0900 0000 0000 9101 8635. 
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